発第０３２２０１号

平成３１年３月２２日

 日南町議会議長 村上正広 様

                 日南町長  中  村   英  明

事 件 の 訂 正 請 求 書

平成３１年３月１日に提出した事件は、次の理由により別紙のとおり訂正したい

ので、日南町議会会議規則第 20条の規定により請求します。

記

１．件 名   議案第19号 日南町課設置条例等の一部改正について

        議案第34号 平成31年度日南町一般会計予算

        議案第37号 平成31年度日南町介護サービス事業特別会計予算

２．理 由   議案第19号

・公益法人への日南町職員の派遣等に関する条例(平成17年条例第

9号)に引用する法律の名称変更に伴う改正漏れが判明したため

議案第34、37号

・日南福祉会からの償還金の算定誤り及びそれに伴う一般会計繰

り出し金の減額のため

議案第19号

日南町課設置条例の一部改正について

次のとおり、日南町課設置条例の一部を改正する条例について、地方自治法（昭和22年法律第67号）

第96条第1項の規定により、本議会の議決を求める。

平成31年3月1日提出

                           日南町長  中村 英明

日南町課設置条例の一部を改正する条例

日南町課設置条例（平成19年条例第3号）の一部を次のように改正する。

改 正 後 改 正 前

第2条 各課の事務分掌は、次のとおりとする。

農林課

(1) ～(4)略

(5) 日南町産業振興センター及び関連事業に関す

ること。

(6) 略

第2条 各課の事務分掌は、次のとおりとする。

農林課

(1) ～(4) 略

(5) 地域振興公社     及び関連事業に関す

ること。

(6) 略

備考 改正部分は、下線の部分である。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

議案第19号

日南町課設置条例等の一部改正について

次のとおり、日南町課設置条例等の一部を改正する条例について、地方自治法（昭和22年法律第67

号）第96条第1項の規定により、本議会の議決を求める。

平成31年3月1日提出

                           日南町長  中村 英明

日南町課設置条例等の一部を改正する条例

第1条 日南町課設置条例（平成19年条例第3号）の一部を次のように改正する。

改 正 後 改 正 前

第2条 各課の事務分掌は、次のとおりとする。

農林課

(1) ～(4)略

(5) 日南町産業振興センター及び関連事業に関す

ること。

(6) 略

第2条 各課の事務分掌は、次のとおりとする。

農林課

(1) ～(4) 略

(5) 地域振興公社     及び関連事業に関す

ること。

(6) 略

備考 改正部分は、下線の部分である。

第2条 公益法人への日南町職員の派遣等に関する条例（平成17年条例第9号）の一部を次のように改正

する。

改 正 後 改 正 前

(職員の派遣)

第2条 任命権者は、次に掲げる団体との間の取決

めに基づき、当該団体の業務にその役職員として

専ら従事させるため、職員(次項に定める職員を

除く。)を派遣することができる。

(1)・(2) (略)

(3) 一般財団法人日南町産業振興センター

2 (略)

(職員の派遣)

第2条 任命権者は、次に掲げる団体との間の取決

めに基づき、当該団体の業務にその役職員として

専ら従事させるため、職員(次項に定める職員を

除く。)を派遣することができる。

(1)・(2) (略)

(3) 財団法人日南町地域振興公社

2 (略)

備考 改正部分は、下線の部分である。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

参考資料

1」4451

議案第」4号

成」1 度日南町一般会計予算

成」1 度日南町 一般会計 予算 次に定め に

歳入歳出予算 7,888,「」1
第 条 歳入歳出予算 総額 歳入歳出 7,890,」04千 定め

歳入歳出予算 款項 区分及び当該区分 金額 第 表 歳入歳出予算 に

債務負担行為

第 条 地方自治法第「14条 規定に 債務を負担 行為を 事項 期間及び限度額 第 表 債務負担行為 に

地方債

第 条 地方自治法第「」0条第 項 規定に 起 地方債 起債 目的 限度額 起債 方法 利率及び償還 方法
第 表 地方債 に

一時借入金

第 条 地方自治法第「」5条 第 項 規定に 一時借入金 借入 最高額 1,「00,000千 定め

歳出予算 流用

第 条 地方自治法第「「0条第 項 書 規定に 歳出予算 各項 経費 金額を流用 場合 次 お 定め

。1) 各項に計上 給料 職員手当及び共済費 賃金に係 共済費を除く に係 予算額に過不足を生 場合におけ 同一款

経費 各項 間 流用

成」1 」月1日提出

鳥取県 日南町長 中 村 英 明

単位：千円

款 項 金                   額

18 繰入金 300,378

302,451

300,378

2 基金繰入金 302,451

19 繰越金 30,000

1 繰越金 30,000

20 諸収入 253,582

1 延滞金加算金及び過料 1

2 町預金利子 100

4 貸付金元利収入 207,450

5 受託事業収入 2,598

7 雑入 43,433

21 町債 1,741,788

1 町債 1,741,788

7,888,231

歳               入               合               計 7,890,304

3  (一般会計)

歳　出 単位：千円

款 項 金                   額

1 議会費 71,449

1 議会費 71,449

2 総務費 1,625,196

1 総務管理費 1,534,258

2 徴税費 39,323

3 戸籍住民基本台帳費 18,877

4 選挙費 28,960

5 統計調査費 2,780

6 監査委員費 998

3 民生費 1,120,354

1,122,427

763,147

1 社会福祉費 765,220

2 児童福祉費 267,695

3 生活保護費 89,512

4 衛生費 977,062

1 保健衛生費 323,326

2 清掃費 230,238

3 上水道費 46,396

4 病院費 377,102

6 農林水産業費 2,126,255

1 農業費 897,679

2 林業費 1,228,576

7 商工費 84,223

4  (一般会計)

単位：千円

款 項 金                   額

1 商工費 84,223

8 土木費 436,736

1 土木管理費 36,161

2 道路橋梁費 377,614

3 河川費 6,522

5 住宅費 16,439

9 消防費 309,526

1 消防費 309,526

10 教育費 468,829

1 教育総務費 113,740

2 小学校費 40,330

3 中学校費 54,744

5 社会教育費 175,146

6 保健体育費 84,869

11 災害復旧費 45,000

1 農林水産施設災害復旧費 11,000

2 公共土木施設災害復旧費 34,000

12 公債費 613,601

1 公債費 613,601

90 予備費 10,000

90 予備費 10,000

7,888,231

歳               出               合               計 7,890,304

5  (一般会計)

１　総　括
歳　入 単位：千円

款 本　年　度　予　算　額 前　年　度　予　算　額 比　　　　　　較

1 町税 426,394 432,932 △6,538

2 地方譲与税 85,909 58,297 27,612

3 利子割交付金 987 741 246

4 配当割交付金 1,664 1,745 △81

5 株式等譲渡所得割交付金 1,667 1,794 △127

6 地方消費税交付金 81,887 86,240 △4,353

7 自動車取得税交付金 7,960 16,407 △8,447

8 環境性能割交付金 3,171 0 3,171

9 地方特例交付金 452 452 0

10 地方交付税 2,850,000 2,850,000 0

11 交通安全対策特別交付金 794 794 0

12 分担金及び 担金 10,154 11,773 △1,619

13 使用料及び手数料 76,602 77,463 △861

14 国庫支出金 726,108 467,451 258,657

15 県支出金 1,204,882 845,180 359,702

16 産収入 73,198 67,160 6,038

17 寄附金 10,654 10,000 654

300,378 140,224

18 繰入金 302,451 160,154 142,297

19 繰越金 30,000 30,000 0

20 諸収入 253,582 260,861 △7,279

21 町債 1,741,788 1,029,519 712,269

7,888,231 1,479,268

　　　　 歳          入          合          計 7,890,304 6,408,963 1,481,341

1  (一般会計)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳　入　歳　出　予　算　事　項　別　明　細　書

歳　出 単位：千

本　年　度　予　算　額　の　財　源　 　訳

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　　　較 特　　　　定　　　　財　　　　源

国 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

1 議会費 71,449 78,371 △6,922 71,449

2 総務費 1,625,196 856,419 768,777 572,635 359,400 47,145 646,016

1,120,354 14,832 730,312

3 民生費 1,122,427 1,105,522 16,905 327,308 48,400 14,334 732,385

4 衛生費 977,062 956,379 20,683 7,201 52,000 286,593 631,268

6 農林水産業費 2,126,255 1,336,525 789,730 803,810 753,600 71,901 496,944

7 商工費 84,223 73,778 10,445 386 16,600 3,616 63,621

8 土木費 436,736 487,514 △50,778 185,813 94,400 16,276 140,247

9 消防費 309,526 510,976 △201,450 1,166 177,800 4,839 125,721

10 教育費 468,829 389,302 79,527 8,757 113,500 14,866 331,706

11 災害復旧費 45,000 9,300 35,700 9,307 29,600 6,093

12 公債費 613,601 594,877 18,724 613,601

90 予備費 10,000 10,000 0 10,000

7,888,231 1,479,268 3,866,978

 歳     出     合     計 7,890,304 6,408,963 1,481,341 1,916,383 1,645,300 459,570 3,869,051

一 般 財 源

2  (一般会計)

款  17  寄附金                                  項  1  寄附金 位：千円

節

　　　　　分 金　　額

  3 総務費寄附金 10,000 10,000 0   1 総務管理費寄附金 10,000 一般管理費寄附金 10,000

  6 農林水産業費寄附金 654 0 654   1 農業費寄附金 654 農業生産振興寄附金 654

　 　　計 10,654 10,000 654

款  18  繰入金                                  項  2  基金繰入金

220,427 146,427 220,427 220,427

  1 財政調整基金繰入金 222,500 74,000 148,500   1 財政調整基金繰入金 222,500 財政調整基金繰入金 222,500

  5 畜産センター基金繰入金 5,200 0 5,200   1 畜産センター基金繰入 5,200 畜産センター基金繰入金 5,200

金

  8 国際交流基金繰入金 1,000 1,000 0   1 国際交流基金繰入金 1,000 国際交流基金繰入金 1,000

 13 わか の定住促進基金繰入 6,800 6,800 0   1 わか の定住促進基金 6,800 わか の定住促進基金繰入金 6,800

金 繰入金

 21 日 町こ ゆ 基金繰入 4,327 13,313 △8,986   1 日 町こ ゆ 基金 4,327 日 町こ ゆ 基金繰入金 4,327

金 繰入金

 22 地域 療総合確保基金繰入 62,624 63,160 △536   1 地域 療総合確保基金 62,624 地域 療総合確保基金繰入金 62,624

金 繰入金

緑 水の活性化基金繰入金 0 1,881 △1,881 廃目

300,378 140,224

　 　　計 302,451 160,154 142,297

目 本  年  度 前  年  度 比　　　較 説　　　　　　　　　　　　明

18  医一般会計)

款  3  民生費                                   項  1  社会福祉費 単位：千

本　年　度　の　 　源　 　訳

目 本 年 度 前 年 度 比    較 特　　定　　 　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 　　分 金　額

人権施策推進事業 19,308

 14 使用料及び賃 1,842 支え愛ネットワーク構築事業 7,686

借料 生活困窮者自立支援事業 2,303

 19 担金補助及 22,665 高齢者等タクシー助成事業 10,600

び交付金

 20 扶助費 198,955

 28 繰出金 50,531

  2 同和対策費 6,536 6,843 △307 3,891 2,645   4 共済費 693 人権センター管理運営事業 6,536

  7 賃金 2,960

  8 報償費 305

  9 旅費 232

 11 需用費 1,869

 12 役務費 138

 13 委託料 96

 14 使用料及び賃 169

借料

 19 担金補助及 74

び交付金

388,008 14,018 349,210   8 報償費 164 高齢者い い 進事業 2,188

  3 老人福祉費 390,081 373,990 16,091 25,297 10,300 3,201 351,283  12 役務費 31 老人福祉施設入所措置事業 13,980

 13 委託料 14,845 221,836

介護保険事業 223,909

高齢者自立支援事業 1,089

節

一般 源

32  医一般会計)

款  3  民生費                                   項  1  社会福祉費 単位：千

本　年　度　の　 　源　 　訳

目 本 年 度 前 年 度 比    較 特　　定　　 　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 　　分 金　額

 14 使用料及び賃 24 後期高齢者 療に る事務 148,915

借料

 19 担金補助及 114,163

び交付金

 20 扶助費 200

 21 貸付金 10,000

248,581

 28 繰出金 250,654

  4 老人福祉施 4,693 6,320 △1,627 718 3,975   7 賃金 1,560 高齢者生活福祉センター管理運営事務 4,693

設費  11 需用費 2,377

 12 役務費 267

 13 委託料 475

 14 使用料及び賃 14

借料

  5 特別 療費 33,886 33,987 △101 16,024 1,800 16,062  13 委託料 709 特別 療費助成事業 33,886

助成費  20 扶助費 33,177

  6 国民年金事 3,887 8,422 △4,535 636 3,251   2 給料 2,249 国民年金取扱事務 3,887

務費   3 職員手当等 878

  4 共済費 647

 11 需用費 10

 12 役務費 85

 14 使用料及び賃 18

借料

763,147 12,395 508,478

　計 765,220 750,752 14,468 213,810 34,900 5,959 510,551

33  医一般会計)

節

一般 源

成 度一般会計当初予算説明資料

福祉保健課

  目  老人福祉費 千

国県支出金 地方債 そ 他 一般 源

221,836 218,726 3,110 912 10,300 0 210,624

○ 事業説明

中山間地域介護サ ビス確保対策事業 新

事業所 片道 分以上を要す 地域 居 す 利用者 訪問 通所系 介護サ ビスを提供

した場合 事業者 介護報酬基本 ％を助成す

, , 10,000 千

特別地域加算 自己 担分助成事業 新

訪問系サ ビス 算定さ い 特別地域加算 ％ うち 自己 担分 割～ 割 を

利用者 助成す

, 300 千

高齢者居 環境整備事業補助 800 千

高齢者 在宅生活を す ため 宅改修 必要 者 対し 補助を行う 件

補助要件 民税非課税世帯 要介護認定を受け い 者

補助金額 基準限度額 千 × ＝ 千 補助限度額

介護保険特別会計繰出金 151,798 千

介護保険特別会計 介護給付費町 担額等そ 他 源 足額を繰 出しす

繰出金 介護給付費 101,913 千
職員給 費等 18,108 千
事務費 16,710 千

9,773 千

4,178 千

介護保険料 所得者軽減事業 1,116 千

介護サ ビス事業特別会計繰出金 48,814 千

介護サ ビス事業特別会計 公債費償還 源 足額及 指定介護予防支援事業
職員給 費等を繰 出しす

介護保険利用者 担軽減事業 100 千

社会福祉法人等利用者 担軽減 国庫補助事業

所得者 対し利用者 担軽減 介護利用料 食費 居 費 等 を行 い

社会福祉法人 対し 軽減額以 額を補助す

介護福祉人 育成奨学金 5,000 千

介護福祉士養成校 学費を支援し 町 居 し町 事業所 間勤務す 返還を免除す

間上限 , , × 人

介護福祉人 支度金 5,000 千

町 居 し 日 福祉会 就職す 正職員 支給 間勤務す 返還を免除す

介護人 育成奨学金 併給 い

, , × 人

本 度事 業 前 度 比 較

  款  民 生 費

  項  社会福祉費

源 訳

8 介護保険事業

地域支援事業 介護予防事業

地域支援事業 包括的支援 任意事業

－53－

成 度一般会計当初予算説明資料
 ○ 執行経費

使用料及 賃借料 24 千

担金補助及 交付金 11,200 千

付金 10,000 千

繰出金 200,612 千

○ 源

介護保険料 所得者軽減事業補助金 国 558 千

介護保険料 所得者軽減事業補助金 県 279 千

介護利用者 担軽減事業費補助金 県 75 千
過疎地域自立 進特別事業債 10,300 千

福祉保健課

  目  老人福祉費 千

国県支出金 地方債 そ 他 一般 源

1,089 1,139 △ 0 0 140 949

○ 事業説明

安定 を図

高齢者軽度生活援助事業

サ ビス提供を委託し 高齢者世帯 在宅 自立生活 安定 を支援す

利用世帯 民税課税状況 事業費 割 割 割 自己 担あ

権利擁護 成 後見サポ トセンタ 事業

西部圏域を対象 す サポ トセンタ 設置さ 利用相談及 研修会等 開催を県及

市町 共 委託

高齢者運転免許証自主返納タクシ 券

高齢者 運転免許証を自主返納した者 タクシ 券又 バス定期券を交付す

見込 人 , 人

○ 執行経費

委託料 権利擁護 成 後見サポ トセンタ 189 千

シルバ 人 センタ 700 千

扶助費 タクシ 券 200 千

○ 源

高齢者軽度生活援助事業利用者 担金 140 千

本 度

  款  民 生 費

  項  社会福祉費

源 訳
事 業

8 高齢者自立支援事業

高齢者 暮 し世帯及 高齢者 み世帯を対象 軽度生活援助等 支援を行い 自立生活

家事援助 物援助 宅維持管理 日常生活 い 日 町シルバ 人 センタ

前 度 比 較

－54－

歳
歳歳
歳

　入
入入
入

（単位：千円）

款 項 金                   額

1 サービス収入 3,558

2 予防給付費収入 3,558

8 繰入金 48,814

50,887

48,814

1 他会計繰入金 50,887

11 諸収入 28,038

25,965

28,038

1 雑入 25,965

12 町債 22,100

1 介護サービス債 11,100

2 町債 11,000

歳               入               合               計 102,510

1  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第

第 第
第 １

１ １
１ 表      歳  入  歳  出

表      歳  入  歳  出表      歳  入  歳  出
表      歳  入  歳  出

　予  算
予  算予  算
予  算

１
１１
１

　総
総総
総

　括
括括
括

（歳　入）

（単位：千円）

款 本　年　度　予　算　額 前　年　度　予　算　額 比　　　　　　較

1 サービス収入 3,558 3,558 0

48,814 △3,038

8 繰入金 50,887 51,852  △965

28,038 2,223

11 諸収入 25,965 25,815 150

12 町債 22,100 10,400 11,700

　　　　 歳          入          合          計 102,510 91,625 10,885

1  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳

歳歳
歳

　入
入入
入

　歳
歳歳
歳

　出
出出
出

　予
予予
予

　算
算算
算

　事
事事
事

　項
項項
項

　別
別別
別

　明
明明
明

　細
細細
細

　書
書書
書

歳　出 単位：千

本　年　度　予　算　額　の　財　源　 　訳

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　　　較 特　　　　定　　　　財　　　　源

国 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

2 サービス事業費 38,870 23,861 15,009 22,100 4,134 12,636

27,462 36,178

3 公債費 63,640 67,764 △4,124 25,389 38,251

31,596 48,814

 歳     出     合     計 102,510 91,625 10,885 22,100 29,523 50,887

一 般 財 源

2  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

２
２２
２

　歳
歳歳
歳

　入
入入
入

（款） 1  サービス収入                             （項） 2  予防給付費収入 （単位：千円）

節

区　　　　　分 金　　額

  7 介護予防サービス計画費収 3,558 3,558 0   1 介護予防サービス計画 3,558 介護予防サービス計画費収入 3,558

入 費収入

　 　　計 3,558 3,558 0

（款） 8  繰入金                                   （項） 1  他会計繰入金

48,814 △3,038 48,814 48,814

  1 一般会計繰入金 50,887 51,852  △965   1 一般会計繰入金 50,887 一般会計繰入金 50,887

48,814 △3,038

　 　　計 50,887 51,852  △965

（款） 11  諸収入                                  （項） 1  雑入

28,038 2,223 28,038 28,038

  1 雑入 25,965 25,815 150   2 雑入 25,965 雑入 25,965

28,038 2,223

　 　　計 25,965 25,815 150

（款） 12  町債                                    （項） 1  介護サービス債

  1 介護サービス債 11,100 5,300 5,800   1 介護サービス事業債 11,100 介護サービス事業債 11,100

　 　　計 11,100 5,300 5,800

（款） 12  町債                                    （項） 2  町債

  2 過疎債 11,000 5,100 5,900   1 過疎債 11,000 過疎対策事業債 11,000

　 　　計 11,000 5,100 5,900

3  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

目 本  年  度 前  年  度 比　　　較 説　　　　　　　　　　　　明

款  3  公債費                                   項  1  公債費 単位：千

本　年　度　の　 　源　 　訳

目 本 年 度 前 年 度 比    較 特　　定　　 　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

27,462 36,178

  1 公債費 63,640 67,764 △4,124 25,389 38,251  23 償還金利子及 63,640 公債費償還事務費 63,640

び割引料

27,462 36,178

　計 63,640 67,764 △4,124 25,389 38,251

5  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

節

一般 源

成 度介護サ ビス事業特別会計当初予算説明資料

  款  サ ビス事業費

  項  居宅介護支援事業費 福祉保健課

  目  居宅介護支援事業費 位：千

国県支出金 地方債 そ 他 一般 源

9,653 9,492 161 0 0 3,558 6,095

○ 事業説明

指定居宅介護予防支援事業所 地域包括支援センタ に いて支援す 介護予防サ ビス計

立案と事後評価に係 費用を計上

介護予防支援対象者：要支援１及び要支援 と認定さ た被保険者 一部

介護予防サ ビス 支援計 一部を指定居宅介護支援事業所に委託

委託先：日 福祉会 外 事業所

○ 執行経費

職員人件費 6,089 千

介護予防サ ビス 支援計 作成業務委託料 2,565 千

介護予防支援 ｹｱﾏﾈｼ ﾒ ﾄ業務委託料

介護予防サ ビス 支援計 作成事務費 485 千

需用費 294 千

役務費 119 千

使用料及び賃借料 72 千

退職手当組合 担金 514 千

○ 源

介護予防サ ビス計 費収入 介護報酬 等 3,558 千

一般会計繰入金 6,095 千

  款  公 債 費

  項  公 債 費 福祉保健課

  目  公 債 費 位：千

国県支出金 地方債 そ 他 一般 源

63,640 67,764 △ , 0 0 27,462 36,178

○ 事業説明

あ 郷建設及び改修 ため借入した過疎債 介護サ ビス事業債 元利償還金
あ 郷備品購入 介護ベッド 特浴等 ため借入した過疎債 介護サ ビス債 元利償還金

くさ荘特浴 すみ荘に移設 整備 ため借入した過疎債及び介護サ ビス債 元利償還金

○ 執行経費

償還金利子及び割引料 元金 62,606 千

過疎債元金償還金

償還金利子及び割引料 利子  1,034 千

過疎債利子償還金

○ 源

諸収入 指定管理者日 福祉会 担金 27,462 千

一般会計繰入金 36,178 千

比 較

事 業 名

事 業 名
源 訳

公債費償還事務費

本 度

本 度

前 度

前 度

居宅介護支援事業

源 訳
比 較

-153 -